
n. 1 2 / A S 2  del 0 1 -0 2 -2023  1  

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)  

COPIA 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 12/AS2 DEL 01-02-2023 

OGGETTO: Realizzazione delle attività degli Obiettivi 1 e 2 (2.2-2.3) del "Piano 
per il contrasto del gioco d'azzardo patologico del'ATS Bergamo" - Annualità 
2023. Accertamento dell'entrata e impegno di spesa. CIG: ZE03995235 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  uno del mese di febbraio negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
n. 14 del 03-10-2022; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con 
deliberazione assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 
26-09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022; 
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-
12-2022;  
VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di Programma 
per la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-2021; 
RICHIAMATA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Periodo 
2022/2026 tra la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e i Comuni appartenenti 
all’Ambito Alto Sebino, approvata con deliberazione dell’Assemblea n. 40 del 30-12-2021; 

VISTA la deliberazione n. 399 del 06-05-2021 del direttore generale dell’Agenzia di Tutela 
della Salute (ATS) di Bergamo avente ad oggetto “Realizzazione delle attività degli 
Obiettivi 1 e 2 (2.2 – 2.3) del “Piano per il contrasto del gioco d’azzardo patologico 
dell’ATS Bergamo” adottato con delibera n. 137/2021 – Approvazione di Protocollo di 
Intesa tra l’Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo e gli Ambiti distrettuali/territoriali 
della provincia di Bergamo – I.a e II.a Annualità – cod. prog. 10.10.64” con la quale è stato 
attivato un Protocollo di Intesa che disciplini gli impegni e le modalità di attuazione delle 
azioni e con la quale sono stati assegnati ai relativi Ambiti gli importi per la realizzazione 
delle attività oggetto dei protocolli che verranno erogati secondo le seguenti modalità: 

- Una prima quota pari al 50% del finanziamento, dopo la sottoscrizione del 
protocollo stesso e la dichiarazione di inizio attività; 

- Una seconda quota pari al 50% del finanziamento a seguito della positiva 
valutazione da parte del Direttore della UOC Promozione della Salute e 
Prevenzione dei Fattori di Rischio Comportamentali, d’intesa con il Responsabile 
della UOS Prevenzione delle Dipendenze- DIPS, del rapporto conclusivo e del 
rendiconto economico finale;  

RICHIAMATO il Protocollo d’intesa tra l’Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo e 
l’Ambito Distrettuale/Territoriale Alto Sebino per la Realizzazione delle attività degli 



n. 1 2 / A S 2  del 0 1 -0 2 -2023  2  

Obiettivi 1 e 2 (2.2 – 2.3) del “Piano per il contrasto del gioco d’azzardo patologico 
dell’ATS Bergamo – 2019” adottato con delibera n. 137/2021 – I.a e II.a Annualità – cod. 
prog. 10.10.64; 
PRESO ATTO CHE la deliberazione n. 399 del 06-05-2021 sopracitata ha ripartito ed 
assegnato all’Ambito territoriale Alto Sebino, per il tramite dell’ATS di Bergamo, risorse 
pari ad € 12.246,20; 
RITENUTO pertanto necessario procedere, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 179 
del D. Lgs. n. 267/2000 all’accertamento in entrata delle risorse assegnate da Regione 
Lombardia per il tramite dell’ATS di Bergamo di cui ai punti che precedono, imputandole al 
bilancio di previsione 2022 esecutivo ai sensi di legge; 
RICHIAMATO: 

➢ il D.L.7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, il quale ha 
introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D. Lgs. 30 
marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 

➢ l’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Determinazione a contrarre”, nonché 
l’articolo 32 comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Nuovo codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

➢ il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge L. 11 settembre 2020, n. 120, ed 
in particolare l’art. 1, c. 2 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, secondo le 
seguenti modalità: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

➢ l’art. 51 del DL n. 31-05-2021 n. 77 che ha innalzato, fino al 30 giugno 2023, il 
limite per l’affidamento diretto di servizi e forniture a 139.000 euro, contro i 
precedenti 75.000 euro, a condizione che la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

PRESO ATTO che, attualmente, nel portale Consip e nel portale ARIA di Regione 
Lombardia non esistono convenzioni attive per il servizio in oggetto; 
EVIDENZIATO che il ricorso ai sistemi telematici e/o agli strumenti elettronici messi a 
disposizione dalla Regione Lombardia devono considerarsi quale vera e propria forma 
equipollente di e-procurement che permette l’approvvigionamento di beni e servizi 
mediante procedure telematiche previste dalla legge; 
RITENUTO quindi, ai fini dell’affidamento di cui in oggetto, di avvalersi della piattaforma 
ARIA - Sintel di Regione Lombardia, quale sistema di intermediazione telematica che 
conduce ed aggiudica gare d’appalto centralizzate finalizzate alla stipula di convenzioni, 
per la fornitura di beni e servizi destinati a tutte le Pubbliche Amministrazioni del territorio; 
OSSERVATO che per la realizzazione dei servizi di cui in narrativa è stata formulata in 
data 19/01/23 una richiesta d’offerta a mezzo ARIA – Sintel – ID 1675178292174 – 
all’operatore economico Il Piccolo Principe Società cooperativa sociale onlus (P.Iva 
03684740164), con sede legale a Albano Sant’Alessandro (BG) in via Lega Lombarda n. 
5, il quale gode dell’idonea capacità tecnico–economica; 
PRECISATO, per quanto sopra descritto ed in riferimento al disposto dell’articolo 192 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. quanto segue: 

➢ il fine e l’oggetto del contratto: realizzazione del servizio “Attività relative alle azioni 
territoriali di cui al Piano di contrasto al gioco d’azzardo patologico per l’Ambito 
Alto Sebino” come da richiesta d’offerta; 

➢ per l’affidamento del servizio in oggetto in considerazione dell’importo stimato, si 
intende procede con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A) del D. 
Lgs. n. 50/2016 
- come modificato dal D.L. n. 76/2020 per il tramite della piattaforma ARIA – Sintel 
di Regione Lombardia, invitando a presentare un’offerta l’operatore economico Il 
piccolo principe società cooperativa sociale onlus (P.Iva 03684740164), con sede 
legale a Albano Sant’Alessandro (BG) in via Lega Lombarda n. 5; 

➢ il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza con reciproci 
impegni, secondo l’uso del commercio; 



n. 1 2 / A S 2  del 0 1 -0 2 -2023  3  

RILEVATA la necessità di impegnare nei confronti della ditta Piccolo Principe Società 
cooperativa sociale onlus (P.Iva 03684740164), con sede legale a Albano Sant’Alessandro 
(BG) in via Lega Lombarda n. 5 la somma di Euro 12.182,90 
VISTO l’art.1, c. 629, della L. n.190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale 
si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti 
degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi 
secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle 
finanze; 
DATO ATTO che: 

➢ il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni 
di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, 
del DPR n. 62/2013; 

➢ che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso: 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. DI ACCERTARE che alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – in qualità di 
Ente Capofila dell’Ambito Alto Sebino – sono state assegnate da Regione Lombardia 
per il tramite dell’ATS di Bergamo risorse pari ad euro 12.182,90 relativamente al 
“Piano per il contrasto del gioco d'azzardo patologico dell'ATS Bergamo”; 

3. DI IMPUTARE l’entrata sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, cap. 203100 
esercizio provvisorio, come da prospetto indicato in calce; 

4. DI AFFIDARE la realizzazione del servizio “Attività relative alle azioni territoriali di 
cui al Piano di contrasto al gioco d’azzardo patologico per l’Ambito Alto Sebino” 
all’operatore economico Il piccolo principe società cooperativa sociale onlus (P.Iva 
03684740164), con sede legale a Albano Sant’Alessandro (BG) in via Lega 
Lombarda n. 5; 

5. DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023 cap. 
120400 come da prospetto in calce; 

6. DI PRECISARE che per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della 
L. 
n. 136 del 13 agosto 2010 il Codice Identificativo di Gara (CIG):  ZE03995235; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la 
registrazione dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel 
rispetto del vigente Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

8. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono 
subordinate all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziare da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia 
interesse avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Gabriele Bondioni 

*********************************************************************** 
 

Accertamento N.    34 del 01-02-2023 a Competenza   CIG ZE03995235 

5° livello 2.01.01.02.011  Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali 

Capitolo     203100 / Articolo       
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI L.328/00 

Causale Realizzazione delle attivita degli Obiettivi 1 e 2 (2.2-2.3) del Piano per il contrasto del gioco dazzardo patologico 
delATS Bergamo - Annualita 2023. Accertamento dellentrata e impegno di spesa. CIG: ZE03995235 

Importo 2023 Euro 12.182,90 

Beneficiario     10094  ATS DI BERGAMO 

 
 

Impegno N.   171 del 01-02-2023 a Competenza   CIG ZE03995235 

5° livello 12.07-1.03.02.15.007  Contratti di servizio per la formazione dei cittadini 



n. 1 2 / A S 2  del 0 1 -0 2 -2023  4  

Capitolo     120400 / Articolo       
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI contratti di servizio 

Causale Realizzazione delle attivita degli Obiettivi 1 e 2 (2.2-2.3) del Piano per il contrasto del gioco dazzardo patologico 
delATS Bergamo - Annualita 2023. Accertamento dell entrata e impegno di spesa. CIG: ZE03995235 

Importo 2023 Euro 12.182,90 

Beneficiario      5857  COOPERATIVA IL PICCOLO PRINCIPE 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere 01-02-2023 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                10-02-2023 al 25-02-2023 
 
Lovere 10-02-2023 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


